
  

  

N. DIT/201/2023 del Registro delle Determinazioni    1  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E  TELEMATICA  

  

N. DIT/201/2023 del registro delle determinazioni  

  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023, concernente la fornitura di “Servizi di Manutenzione, Evoluzione, Gestione e 

Assistenza Sistemi Formazione e Lavoro – Progetto SP@DIGITALE2.0”. CUP 

B62E23042020001. 

   

Il giorno 09 del mese di novembre 2023, nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) alla 

Str. Prov. Casamassima Km 3,  

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica  

Visti:  

• il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);  

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  

• la DGR N. 1249 DEL 28/07/2021 Approvazione del Programma Pluriennale Strategico del Soggetto 

Aggregatore della Regione Puglia - InnovaPuglia S.p.A. – anni 2021-2022-2023; 

• la legge regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 1 e in 

attuazione dell’articolo 9, comma 5, del d.l. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla l. 89/2014, ha 

designato la società in house InnovaPuglia Spa Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, nella sua 

qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), 

e di centrale di acquisto territoriale; 

• la Delibera ANAC n.643 del 22 settembre 2021, che ha confermato l’iscrizione di InnovaPuglia per la 

Regione Puglia nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art.9 comma 5 del Decreto Legge n. 66 

del 2014, convertito dalla Legge 89/2014; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 24/10/2023 di cui al 

verbale n. 69, con cui lo stesso ha approvato la proposta di acquisto “Affidamento diretto ai sensi degli 

art. 50, comma 1, lettera b, e art. 49, comma 4, del D. Lgs n. 36/2023, avente ad oggetto i “Servizi di 

Manutenzione, Evoluzione, Gestione e Assistenza Sistemi Formazione e Lavoro – Progetto 

SP@DIGITALE2.0” - CUP B39I22002550006” ed ha autorizzato il Direttore della Divisione 

Informatica e Telematica, Dott. Vitantonio Martino, a procedere a tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione IT di InnovaPuglia SpA dott. Vitantonio Martino, giusta 

procura notarile del 22/02/2023 rep. 114231 raccolta n. 20183 con cui viene nominato e costituito 

procuratore della società per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione, del 09 febbraio 2023, verbale n. 46.  

Premesso che:  

• con D.D. n.415 del 03/08/2023 il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro 

congiuntamente con la Dirigente della Sezione Formazione ha approvato il Piano Operativo 

mailto:SP@DIGITALE2.0


  

  

N. DIT/201/2023 del Registro delle Determinazioni    2  

  

SP@Digitale 2.0 - Digitalizzazione ed integrazione dei Procedimenti Amministrativi connessi alla 

gestione delle misure regionali in tema di Formazione professionale e Promozione e tutela del lavoro, 

di seguito brevemente SP@DIGITALE2.0; 

• con la medesima determinazione dirigenziale sono state impegnate le somme necessarie per 

l’affidamento del P.O. in favore di InnovaPuglia S.p.A.; 

• con Determina del Direttore della Divisione Informatica e telematica n. DIT/179/2023 del 03/10/2023, 

giusta autorizzazione del CdA, verbale n. 65 del 22/09/2023, sono state prese in carico le attività del 

P.O. a decorrere dall’1/1/2023; 

• il Piano Operativo “SP@Digitale 2.0” nasce dalla necessità di Regione Puglia di garantire la continuità 

operativa dei servizi di manutenzione (correttiva, adeguativa ed evolutiva), gestione e assistenza del 

sistema informativo del Lavoro e Formazione a supporto delle procedure telematiche di competenza; 

• il Piano Operativo “SP@DIGITALE 2.0” – Codice Progetto RP2313 dispone di adeguata copertura nel 

proprio Quadro Economico; 

• i suddetti servizi sono stati gestiti nell'ambito di un Contratto Quadro CONSIP - Appalto specifico, per 

l'affidamento di servizi di manutenzione correttiva, evolutiva ed adeguativa dei sistemi di servizi digitali 

e di servizi all'utenza - SP@Digitale (CIG: 5507339FE6 - CIG Derivato: 7990824C8F) - affidato a 

R.T.I. Enterprise Services Italia S.r.l. - (mandanti: Dedagroup Public Services S.r.l. Eustema S.p.A. 

Datamanagement Italia S.p.A.), la cui fornitura si è esaurita il 10 ottobre 2023; 

• con atto del 06/10/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto della procedura di acquisto 

la Dott.ssa Giovanna Circhetta; 

• con mail del 05/10/2023 l’ufficio budget ha confermato la disponibilità delle somme necessarie per il 

nuovo affidamento, nella voce di costo “Attività affidate all’esterno” del PO SP@DIGITALE 2.0 – 

Codice Progetto RP2313; 

• nel già menzionato CDA del 24/10/2023 è stata approvata e indetta una nuova procedura gara per un 

rilancio competitivo nell’ambito dell’Accordo Quadro multifornitore di cui all’art. 54 del d.lgs. n. 

50/2016, Lotto 8 (CIG 7329233268), per - l’Affidamento dei Servizi di Manutenzione, Gestione e 

Assistenza Sistemi Formazione e Lavoro – Progetto SP@DIGITALE2.0; 

• le procedure telematiche gestite dal sistema informativo oggetto di affidamento sono a supporto di 

sovvenzioni erogate tramite misure regionali in tema di Formazione professionale e Promozione e tutela 

del lavoro; Nell’ambito di tale attività rientrano quelle finalizzate al raggiungimento dei target di spesa 

assegnati alla Regione Puglia per il programma Garanzia Giovani e per il Programma GOL, che se non 

soddisfatti comporterebbero una consistente revoca dei fondi già assegnati dal Ministero alla Regione 

Puglia; 

• non esistono le condizioni tecniche e temporali per l’affidamento delle attuali procedure informatiche 

ad un fornitore diverso da quello attuale, senza che si possano verificare interruzioni di servizio 

pubblico;  
• occorre garantire con continuità la gestione e manutenzione delle piattaforme e delle procedure fino alla 

individuazione del nuovo fornitore e relativo affidamento previsto entro il 31/12/2023. 

 

Rilevato, altresì, preliminarmente, anche per quanto motivato in premessa, come le prestazioni di cui in oggetto 

non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dall’articolo 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023, 

considerato che:  

• l’art. 1 del d.lgs. 36/2023 enuncia il principio di risultato, il quale comporta che l'affidamento del 

contratto e della sua esecuzione debba avvenire con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei princìpi di legalità, trasparenza e concorrenza;  

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

mailto:SP@DIGITALE2.0


  

  

N. DIT/201/2023 del Registro delle Determinazioni    3  

  

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto: 

I. l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello, utilizzando 

personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del 

singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 

richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di 

tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a 

regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

II. inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 

estremamente circoscritto, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del 

peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle 

particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

III. altresì, la natura sensibile dell’interesse pubblico soddisfatto con l’erogazione del presente 

servizio non consente di interruzioni certamente verificabili nell’ipotesi di passaggio tra operatori 

con le tempistiche a disposizione nella situazione de qua. 

Dato altresì atto che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

• Oggetto: fornitura di “Servizi di Manutenzione, Evoluzione, Gestione e Assistenza Sistemi 

Formazione e Lavoro” 

•  Importo del contratto: l’Importo della prestazione è pari a €113.891,20 IVA esclusa, di cui € 0,00 per 

oneri della sicurezza.  

• sono previste le seguenti opzioni di estensione del contratto per ulteriori € 25.000 iva esclusa, come 

da nota di rettifica in diminuzione inviata dal RUP il 26/10/2023, prot. 

inpu/AOO_1/PROT/03/11/2023/0006683, per cui l’importo massimo complessivo della fornitura 

(incluse le opzioni) è pari a € 138.891,20 iva esclusa: 

– la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 120 comma 10 del Codice, si riserva di prorogare il 

contratto per una durata massima pari a 3 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. 

L'esercizio di tale facoltà va comunicato all'appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza 

del contratto; 

– ai sensi dell'art. 120 comma 9 del Codice, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 

originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del 

contratto; 

•  la stima dell’importo della prestazione si basa sull’attivazione dei seguenti servizi:  

– servizi di manutenzione correttiva ed evolutiva e assistenza agli utenti da corrispondere in 559 

gg/pp;  



  

  

N. DIT/201/2023 del Registro delle Determinazioni    4  

  

– per la quantificazione dell’importo complessivo dell’affidamento sono state prese a riferimento 

le tariffe già utilizzate per il fornitore uscente. 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art 50 lett. b) del D.Lgs 36/2023.  

RITENUTO di affidare al fornitore, R.T.I. Enterprise Services Italia S.r.l. P.IVA 12582280157 SEDE LEGALE 

in Cernusco sul Naviglio (MI) –20063-, Via Achille Grandi n. 4 – (mandanti: Dedagroup Public Services S.r.l. 

- Eustema S.p.A. - Datamanagement Italia S.p.A.), in quanto il fornitore uscente ha adeguata e comprovata 

conoscenza tecnica e di dominio avendo sviluppato procedure informatiche personalizzate e customizzate al 

caso di specie; 

TENUTO CONTO che:  

• l’Amministrazione espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche volte ad accertare il possesso 

dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico selezionato;  

• l’operatore economico individuato si obbliga al rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 

2010, come modificati dal D. L. n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;   

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della modalità di 

svolgimento dei servizi previsti in fornitura, in continuità con quanto già svolto nel suddetto affidamento 

gestito tramite CONSIP e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023.  

Visti gli atti contenenti l’istruttoria in cui si attesta che:  

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il modello di “Richiesta di 

acquisto”, unitamente alla già menzionata nota inviata dal RUP il 26/10/2023 (prot. 

inpu/AOO_1/PROT/03/11/2023/0006683) di rettifica in diminuzione dell’importo delle opzioni, è 

conforme alle risultanze istruttorie;  

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle norme 

vigenti;  

• visto il parere di regolarità contabile e amministrativa espresso in data 05/10/2023 dal Responsabile 

dell’Ufficio Budget; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato,  

DETERMINA  

1. di approvare la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere, previa acquisizione CIG, all’affidamento diretto delle prestazioni in oggetto, R.T.I. 

Enterprise Services Italia S.r.l. P.IVA 12582280157, sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) –20063-, 

Via Achille Grandi n. 4 (già Via G. Di Vittorio n. 9) (mandanti: Dedagroup Public Services S.r.l. - Eustema 

S.p.A. - Datamanagement Italia S.p.A.), per un importo complessivo di euro 113.891,20 oltre IVA; 



  

  

N. DIT/201/2023 del Registro delle Determinazioni    5  

  

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a €0,00;  

4. di dare atto che l’affidamento trova copertura finanziaria dal Progetto SP@Digitale 2.0 (codice RP2313 

Voce di costo: Attività commissionate all’esterno);  

5. di procedere alla stipula del contratto solo dopo la verifica del possesso e dei requisiti di cui agli artt. 94 e 

ss del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

6. di dare atto che è stato nominato RUP la dott.ssa Maria Giovanna Circhetta, che ricopre anche la funzione 

di DEC;  

7. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti per 

i successivi adempimenti;   

8. di dare atto che lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di conflitto 

d'interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e), della 

L. n. 190/2012 e s.m.i.;  

9. di demandare al responsabile unico del Progetto gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e ss. del d.lgs. n. 36/2023;  

10. di dare atto che il diritto di accesso agli atti potrà essere esercitato inviando istanza al seguente indirizzo 

PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it;  

11. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. Bari, entro 

30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo 

Amministrativo;  

  

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 facciate sarà:  

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e 

la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;  

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA salve le garanzie previste 

dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e Dlgs. 36/2023 s.m.i. in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 

disposto dal Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo 

sul trattamento dei dati di InnovaPuglia.   

 

Il DIRETTORE  

della Divisione Informatica e Telematica 

dott. Vitantonio Martino  

__________________________  

  


		2023-11-09T13:58:19+0100
	Vitantonio Martino




